
Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei 

minori – anno 2023,  da attuare entro il 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 42 del D.L. 4 maggio 2023, 

n. 48 convertito con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 85 (in G.U. 03.07.2023 n. 153). Atto di 

Indirizzo. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 86 
 
Data: 31/07/2023 

OGGETTO: 
Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-
educative territoriali in favore dei minori,  da attuare entro il 31 
dicembre 2023, ai sensi dell'art. 42 del D.L. 4 maggio 2023, n. 
48 convertito con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 85 (in 

G.U. 03.07.2023 n. 153). Atto di Indirizzo.      
 
 

L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di luglio alle ore quindici e 
minuti ventisei nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei 

minori – anno 2023,  da attuare entro il 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 42 del D.L. 4 maggio 2023, 

n. 48 convertito con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 85 (in G.U. 03.07.2023 n. 153). Atto di 

Indirizzo. Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Su iniziativa dell’Assessore alle Politiche Sociali Angelo Roberto Bilotto viene redatta la 

proposta di deliberazione n. 89 del 31/07/2023. 

 
Visto il Decreto Legge n. 48/2023 recante "Misure urgenti per l’inclusione sociale e 

l’accesso al mondo del lavoro",  convertito con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 85 

(in G.U. 03.07.2023, n. 153), che prevede, all'art. 42, l'istituzione di un fondo con una 

dotazione di 60 milioni di euro per l'anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei 

Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, da adottare anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei 

servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 

svolgono attività a favore dei minori; 

 
Visto lo schema di decreto del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, di attuazione dell’art. 42 del 

decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, e l’allegato elenco dei comuni beneficiari, per come 

da intesa Stato, Città ed autonomie locali del 11/07/2023, con il quale a questo ente è 

stata assegnata la somma di € 3.814,93; 

 
Considerato  che questa amministrazione comunale intende organizzare per le suddette 

finalità  una colonia estiva per l’anno 2023 rivolta a minori di età compresa dai 9 ai 16 anni 

di età residenti nel Comune di Marano Principato e ciò al fine di sostenere le famiglie e 

facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, creando opportunità di aggregazione 

mediante attività socio educative e ricreative a contatto con la natura; 

 

Che le attività educative e ricreative consisteranno in n. 6  giornate prevedendo le 

seguenti uscite fuori dal territorio comunale per come nel seguito esposto: 

- N. 2 giornate presso lido balneare della costa tirrenica cosentina, escluso 

ristorazione; 

- N. 2 giornate per visita del Parco nazionale della Sila; 

- N. 2 giornate in fattoria educativa con maneggio di cavalli;  

 

Ritenuto opportuno fornire al Responsabile del Settore Amministrativo  alcuni indirizzi per 

l’individuazione degli utenti e dei soggetti affidatari delle varie attività nell’ambito della 

“Colonia estiva 2023” da svolgersi fuori dal Comune di Marano Principato e precisamente: 

- individuazione della platea degli utenti interessati a partecipare all’iniziativa previo avviso 

pubblico con graduatoria redatta in ordine di ISEE crescente, con ammissione fino ad 

esaurimento dei fondi ministeriali assegnati; 

- le attività dovranno essere organizzate e dovranno prevedere il ricorso a personale 

qualificato e in numero adeguato in relazione al numero di bambini/ragazzi coinvolti,  nel 

rispetto delle disposizioni vigenti o che interverranno in materia, anche in corso di 

gestione, oltre che in possesso di attestazioni o titoli professionali inerenti il primo intervento 

ed il primo soccorso in caso d’incidenti; 

- dovrà essere previsto l’accoglimento di minori residenti nel Comune di Marano Principato  

senza alcuna discriminazione in relazione a disabilità, etnia, lingua, religione, ecc..; 

- le attività dovranno svolgersi  entro  il 31/12/2023; 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei 

minori – anno 2023,  da attuare entro il 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 42 del D.L. 4 maggio 2023, 

n. 48 convertito con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 85 (in G.U. 03.07.2023 n. 153). Atto di 

Indirizzo. Pagina 3 di 6 
 

- l’affidatario del servizio sopra elencato dovrà essere dotato di strutture idonee alla 

realizzazione del progetto; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 27.07.2022 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto “Approvazione PIAO/PEG Provvisorio 

2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - Anno 2023 - Assegnazione Provvisoria Risorse ai 

Responsabili di Settore Anno 2023 - Obiettivi 2023 - Piano performance Anno 2023”; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico/amministrativo espresso dal Responsabile del Settore 

Amministrativo reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del 

Responsabile del Settore Finanziario; 

Vista la Legge 197/2022 (LB2023); 

 

Visto il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
 
Ritenuto dover procedere in merito; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Di prendere atto delle finalità di cui al Decreto Legge n. 48/2023 recante "Misure urgenti per 

l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro",  convertito con modificazioni dalla L. 3 luglio 

2023, n. 85 (in G.U. 03.07.2023, n. 153), che prevede, all'art. 42, l'istituzione di un fondo con una 

dotazione di 60 milioni di euro per l'anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni 

da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, da adottare anche in collaborazione con 

enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

 
Di dare atto che  al comune di Marano Principato è stata assegnata la somma di € 3.814,93, giusti 

atti d’ufficio; 

 
Di approvare l’iniziativa educativa e ricreativa denominata “Colonia estiva 2023” rivolta a minori di 

età compresa dai 9 ai 16 anni di età residenti nel Comune di Marano Principato e ciò al fine di 

sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, creando opportunità di 

aggregazione mediante attività socio educative e ricreative a contatto con la natura,  con attività 

consistenti in n. 6  uscite fuori dal territorio comunale per come nel seguito esposto: 

- N. 2 giornate presso lido balneare della costa tirrenica cosentina, escluso ristorazione; 

- N. 2 giornate per visita del Parco nazionale della Sila; 

- N. 2 giornate in fattoria educativa con maneggio di cavalli;  

 
Di manifestare, quale atto d’indirizzo, per il Responsabile del Settore Amministrativo, per quanto 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei 

minori – anno 2023,  da attuare entro il 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 42 del D.L. 4 maggio 2023, 

n. 48 convertito con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 85 (in G.U. 03.07.2023 n. 153). Atto di 

Indirizzo. Pagina 4 di 6 
 

sopra in premessa, la volontà di realizzare l’iniziativa “Colonia Estiva 2023”, prevedendo, per le 

suddette giornate anche il noleggio di autobus di linea con conducente. 

 

Di dare atto che il Responsabile Settore Amministrativo, per la realizzazione del progetto suddetto, 

dovrà seguire i seguenti criteri direttivi: 

- individuazione della platea degli utenti interessati a partecipare all’iniziativa previo avviso 

pubblico, con graduatoria redatta in ordine di ISEE crescente, con ammissione fino ad esaurimento 

dei fondi ministeriali assegnati; 

- le attività dovranno essere organizzate e dovranno prevedere il ricorso a personale qualificato e in 

numero adeguato in relazione al numero di bambini/ragazzi coinvolti,  secondo quanto previsto 

dai provvedimenti  nazionali, con riferimento alle disposizioni vigenti o che interverranno in materia, 

anche in corso di gestione, oltre che in possesso di attestazioni o titoli professionali inerenti il primo 

intervento ed il primo soccorso in caso d’incidenti; 

- dovrà essere previsto l’accoglimento di minori residenti nel Comune di Marano Principato  senza 

alcuna discriminazione in relazione a disabilità, etnia, lingua, religione, ecc..; 

- le attività dovranno svolgersi  entro il  31/12/2023; 

- l’affidatario del servizio dovrà essere dotato di strutture idonee alla realizzazione del progetto; 

 

- Di trasmettere il presente atto Responsabile del Settore Amministrativo, quale RUP, e al 

Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ognuno per quanto di competenza, per 

l’adozione degli atti conseguenti e necessari; 

 

- Di dare comunicazione della presente deliberazione i capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, c. 

1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura;  

 

- Di pubblicare il presente atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente” 

 
- Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 
 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei 

minori – anno 2023,  da attuare entro il 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 42 del D.L. 4 maggio 2023, 

n. 48 convertito con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 85 (in G.U. 03.07.2023 n. 153). Atto di 

Indirizzo. Pagina 5 di 6 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 31/07/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 31/07/2023 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei 

minori – anno 2023,  da attuare entro il 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 42 del D.L. 4 maggio 2023, 

n. 48 convertito con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 85 (in G.U. 03.07.2023 n. 153). Atto di 

Indirizzo. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 02-ago-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 6389 del 02-ago-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31-lug-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 02-ago-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 02-ago-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 02-ago-2023 al 17-ago-2023 
 
N. 660 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


